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MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE 

A TĚLOVÝCHOVY ČR SDĚLUJE 

 

Novela zákoníku práce  

Dne 19. září 2023 byl ve Sbírce zákonů zveřejněn zákon, kterým se novelizuje zákon č. 262/2006 Sb., 

zákoník práce a některé další zákony. Dlouho očekávaná novela zákoníku práce představuje největší 

zásah do pracovního práva za poslední roky a přináší řadu změn, které se dotknou i zaměstnanců škol 

a školských zařízení. Účinnost většiny změn, které uvedená novela přináší, nastala již 

od 1. října 2023. Některé dílčí změny pak nabydou účinnosti od 1. ledna 2024. Ministerstvo školství, 

mládeže a tělovýchovy připravilo pro školy a školská zařízení materiál, ve kterém chce poskytnout 

základní informace k aplikaci těchto změn. Jsou zaměřeny na úpravu podmínek práce na dálku (tzv. 

home office), na změny v oblasti dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr, na novinky 

u doručování v pracovněprávních vztazích i dalšími instituty, a to vše v kontextu specifik jednotlivých 

kategorií pracovníků, které ve svých organizacích zaměstnáváte.  

Informace-pro-skoly-k-novele-zakoniku-prace  

Více informací: https://www.edu.cz/msmt-pripravilo-prehled-informaci-pro-skoly-a-skolska-zarizeni-

k-novele-zakoniku-prace/  

 

 

Soubor pedagogicko-organizačních informací  pro školní rok 
2023/2024 

MŠMT připravilo Soubor pedagogicko-organizačních informací 2023/2024 (SPOI). Dokument je 

určen pro mateřské, základní, základní umělecké, střední a vyšší odborné školy, konzervatoře, 

jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky a školská zařízení. Jedná se o průvodce 

s praktickými informacemi, které školy určitě uvítají, protože zde najdou vše podstatné na jednom 

místě. V dokumentu naleznete to nejdůležitější k organizaci školního roku, aktuální změny školské 

legislativy, novinky pro jednotlivé druhy škol a školských zařízení i aktuality k začleňování 

ukrajinských dětí do českých škol. Soubor obsahuje také přehled kontaktů na pracovníky MŠMT 

a dalších institucí, na které se můžete v případě dotazů obracet. Tento materiál předkládá MŠMT 

v PDF formátu ke stažení. 

Upozornění! 

• Soubor není právně závazný a nezakládá nárok na finanční prostředky ze státního rozpočtu. 

• Platné právní předpisy mají přednost před informacemi zveřejněnými v tomto materiálu. Pokud se 

v průběhu školního roku změní školské právní předpisy, pozbývají tímto dotčené pasáže Souboru 

platnosti. 

Odkaz: https://www.edu.cz/methodology/soubor-pedagogicko-organizacnich-informaci-pro-skolni-

rok-2023-2024/ 

https://www.edu.cz/wp-content/uploads/2023/09/Informace-pro-skoly-k-novele-zakoniku-prace.pdf
https://www.edu.cz/msmt-pripravilo-prehled-informaci-pro-skoly-a-skolska-zarizeni-k-novele-zakoniku-prace/
https://www.edu.cz/msmt-pripravilo-prehled-informaci-pro-skoly-a-skolska-zarizeni-k-novele-zakoniku-prace/
https://www.edu.cz/methodology/soubor-pedagogicko-organizacnich-informaci-pro-skolni-rok-2023-2024/#priloha
https://www.edu.cz/methodology/soubor-pedagogicko-organizacnich-informaci-pro-skolni-rok-2023-2024/
https://www.edu.cz/methodology/soubor-pedagogicko-organizacnich-informaci-pro-skolni-rok-2023-2024/
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Odborná kvalifikace asistentů pedagoga po novele zákona 
o pedagogických pracovnících 

MŠMT zdůrazňuje, že podle přechodných ustanovení k novele zákona o pedagogických pracovnících 

platí následující:  

Odborná kvalifikace získaná podle zákona č. 563/2004 Sb. ve znění účinném přede dnem nabytí 

účinnosti novely zákona (tj. před 1. 9. 2023) zůstává nedotčena!  

Absolventi vzdělávacích programů akreditovaných podle právní úpravy ve znění před účinností 

novely, kteří dokončili vzdělávání do 18 měsíců od účinnosti novely zákona o pedagogických 

pracovnících (tedy do 28. 2. 2025), získávají odbornou kvalifikaci podle znění zákona a vyhlášky před 

novelizací, a to bez ohledu na to, zda studium zahájili před nabytím účinnosti novely nebo po ní (tedy 

například absolventi studia pedagogiky pro asistenty pedagoga v rozsahu 80 hodin místo 

předpokládaných 120). 

Obdobně je tomu i u jiných pedagogických profesí. Odborná kvalifikace stávajících asistentů 

pedagoga či účastníků příslušných vzdělávacích programů tak není nijak ohrožena ani změněna. 

Více informací: https://www.msmt.cz/vzdelavani/dalsi-vzdelavani/odborna-kvalifikace-asistentu-

pedagoga-po-novele-zakona-o-1 

 

 

Akreditované vzdělávací programy, 
které  lze považovat  za rekvalifikaci  

V souvislosti s novelou zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých 

zákonů, v platném znění, je od 1. 9. 2023 umožněno programy akreditované v systému dalšího 

vzdělávání pedagogických pracovníků vedoucí k získání kvalifikace považovat za rekvalifikaci, a tedy 

je financovat z prostředků aktivní politiky zaměstnanosti (APZ). Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy ve spolupráci s Ministerstvem práce a sociálních věcí připravilo metodickou pomůcku 

pro jednoznačnou specifikaci programů, jichž se novinka dotýká.  

Názvy vzdělávacích programů musí odpovídat terminologii zákona a korespondovat s označením 

předmětného studia v zákoně s výjimkou programů, jimž byla udělena akreditace podle zákona 

o pedagogických pracovnících ve znění platném před novelou zákona.  

Kompletní materiál je dostupný zde Vzdelavaci_programy_DVPP_pro_rekvalifikace.pdf  

Konkrétní podmínky a způsob financování je třeba řešit s příslušným úřadem práce  

Odkaz: https://www.msmt.cz/vzdelavani/dalsi-vzdelavani/prehled-akreditovanych-vzdelavacich-

programu-vedoucich-k  

 

 

Střední článek podpory  

MŠMT zahájilo projekt Střední článek podpory, který má za cíl nastavit systémovou podporu 

ředitelům a ředitelkám škol i zřizovatelům podle jejich potřeb. Konkrétně se bude týkat oblasti řízení 

škol a vedení lidí, efektivního nastavení vzdělávací soustavy a komunikace mezi MŠMT a školami. 

Projekt potrvá do konce června 2029.  

Prezentace k projektu Střední článek podpory i k vyhodnocení jeho pilotáže k využití ZDE a zde: ZDE 

Odkaz: https://www.msmt.cz/msmt-zahajilo-projekt-systemove-podpory-reditelu-a  

https://www.msmt.cz/vzdelavani/dalsi-vzdelavani/odborna-kvalifikace-asistentu-pedagoga-po-novele-zakona-o-1
https://www.msmt.cz/vzdelavani/dalsi-vzdelavani/odborna-kvalifikace-asistentu-pedagoga-po-novele-zakona-o-1
https://www.msmt.cz/uploads/Vzdelavaci_programy_DVPP_pro_rekvalifikace.pdf
https://www.msmt.cz/vzdelavani/dalsi-vzdelavani/prehled-akreditovanych-vzdelavacich-programu-vedoucich-k
https://www.msmt.cz/vzdelavani/dalsi-vzdelavani/prehled-akreditovanych-vzdelavacich-programu-vedoucich-k
https://www.msmt.cz/file/60936/download/
https://www.msmt.cz/file/60937/download/
https://www.msmt.cz/msmt-zahajilo-projekt-systemove-podpory-reditelu-a
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Nový projekt MŠMT o využívání dat ve vzdě lávání  

MŠMT zahájilo projekt Datově-analytická podpora pro hodnocení a řízení vzdělávací soustavy ČR, 

jehož cílem je zpřehlednit a zefektivnit využívání dat v oblasti vzdělávání tak, aby docházelo 

k cílenější podpoře škol, žáků i učitelů. 

Projekt potrvá do konce roku 2027 a umožní vybudovat profesionální a stabilní tým analytiků 

a datových specialistů. Ti by měli být významnou podporou nejen při tvorbě vzdělávacích politik 

Česka, ale také jednotlivým zřizovatelům škol a školských zařízení. MŠMT vedle datové politiky 

realizuje systémový projekt zaměřený na tzv. střední článek vzdělávací soustavy a Národní 

pedagogický institut na implementaci kurikul. Prezentace k projektu: IPS DATA_prezentace  

Více informací:  https://www.msmt.cz/msmt-zlepsi-vyuzivani-dat-ve-vzdelavani  

 

 

Projekt Učitelé jsou třída  

Cílem projektu Učitelé jsou třída je zvýšit důvěru v učitele. Je třeba, aby veřejnost podporovala nutné 

změny ve výuce, zejména směrem k inovativním metodám a postupům, které děti lépe připraví na 

trvale proměnlivou budoucnost. Na webu ucitelejsoutrida.cz proto rodiče naleznou, co v dnešní době 

znamená být učitelem a co všechno musí pedagogové mimo rámec samotné výuky řešit. 

Projekt je vyústěním spolupráce vzdělávacích institucí a neziskových organizací. Společně jej 

s podporou Nadace České spořitelny a MŠMT připravila Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy, 

Pedagogická fakulta Masarykovy univerzity a neziskové organizace Začni učit!, Otevřeno, Učitelská 

platforma a Učitel naživo. 

Více informací: https://www.msmt.cz/projekt-ucitele-jsou-trida-predstavuje-profesi-pedagoga-ve  

 

 

Hodnocení programu Erasmus+  

Evropská Komise spustila v rámci závěrečného hodnocení programu Erasmus+ 2014-20, a také 

v rámci procesu Průběžného hodnocení programu Erasmus+ 2021-27 veřejnou konzultaci 

k příspěvkům vyhodnocení těchto dvou programových období.  

Tato veřejná konzultace pomůže Komisi shromáždit názory občanů a organizací na Erasmus+, 

a posoudit tak funkčnost a dopad tohoto programu. Konzultace bude probíhat 12 týdnů, a to 

od 15. září až do 8. prosince 2023, a je k dispozici ve všech 24 jazycích Evropské unie.  

Konzultace je k dispozici zde: Erasmus+ 2021-27 interim evaluation & Erasmus+ 2014-20 final 

evaluation (europa.eu)  

Více informací: https://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/evropska-komise-vyhodnoti-programy-

erasmus  

 

 

Nová příručka o chování na sociálních sítích  

Nová příručka poradí, jak se bezpečně chovat na sociálních sítích. Brožuru s 10 základními pravidly 

vydává Ministerstvo vnitra v rámci Evropského měsíce kybernetické bezpečnosti. Ve spolupráci 

s Národním pedagogickým institutem bude brožura v elektronické podobě rozeslána do škol. 

Brožura, která obsahuje i verzi pro starší (tzv. boomer verzi), je určena pedagogům, preventistům, 

rodičům, dětem a zkrátka všem, kdo se v online světě pohybují a chtějí se vyvarovat rizikovému 

chovaní. Více informací: https://www.msmt.cz/nova-prirucka-radi-jak-se-chovat-na-socialnich-sitich  

https://www.msmt.cz/file/60977/download/
https://www.msmt.cz/msmt-zlepsi-vyuzivani-dat-ve-vzdelavani
http://ucitelejsoutrida.cz/
https://www.msmt.cz/projekt-ucitele-jsou-trida-predstavuje-profesi-pedagoga-ve
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13454-Erasmus+-2021-27-interim-evaluation-Erasmus+-2014-20-final-evaluation_en
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13454-Erasmus+-2021-27-interim-evaluation-Erasmus+-2014-20-final-evaluation_en
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13454-Erasmus+-2021-27-interim-evaluation-Erasmus+-2014-20-final-evaluation_en
https://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/evropska-komise-vyhodnoti-programy-erasmus
https://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/evropska-komise-vyhodnoti-programy-erasmus
https://www.msmt.cz/nova-prirucka-radi-jak-se-chovat-na-socialnich-sitich
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Věstník MŠMT 04/2023 

Věstník MŠMT. Ročník LXXIX. Sešit 4/2023 (24 s.).  
 

Část oznamovací 

• Seznam titulů, které schválilo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy k zařazení do 

seznamu učebnic a učebních textů. 

• Opatření ministra školství, mládeže a tělovýchovy, kterým se mění Rámcový vzdělávací program 

pro základní vzdělávání.  

Část normativní 

• Protokol ze třetího zasedání Smíšené komise podle článku 18 Dohody mezi vládou České 

republiky a vládou Rakouské republiky o spolupráci v oblasti kultury, školství, vědy, mládeže 

a sportu z 28. června 2023.  

MSMT 04-2023  

Odkaz: https://www.msmt.cz/dokumenty/vestnik-msmt-04-2023  

 

 

Věstník MŠMT 05/2023  

Věstník MŠMT. Ročník LXXIX. Sešit 5/2023 (8 s.).  

Část oznamovací 

• Seznam titulů, které schválilo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy k zařazení do 

seznamu učebnic a učebních textů. 

Část normativní 

• Stanovení dalších finančních prostředků pro mateřské, základní a střední školy a konzervatoře 

zřizované krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí na období září-prosinec 2023 na 

financování ukrajinských asistentů pedagoga.  

MSMT 05-2023  

Odkaz: https://www.msmt.cz/dokumenty/vestnik-msmt-05-2023  

 

https://www.msmt.cz/file/60856/download/
https://www.msmt.cz/dokumenty/vestnik-msmt-04-2023
https://www.msmt.cz/file/60897/download/
https://www.msmt.cz/dokumenty/vestnik-msmt-05-2023
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ČESKÁ ŠKOLNÍ INSPEKCE INFORMUJE 

 

INFO ČŠI – informační magazín  

Česká školní inspekce zveřejňuje další číslo svého informačního magazínu INFO ČŠI. 

Uvnitř vydání naleznete např.: 

• Aktivní škola jako inspirativní metodika pro zvýšení podpory pohybových aktivit na školách 

• Současná úroveň zdatnosti žáků a vliv školního prostředí 

• Finanční gramotnost 

• Některé zkušenosti s výukou žáků s odlišným mateřským jazykem  

• Mezinárodní šetření PIRLS 2021 

Ke stažení ve formátu pdf. 

Odkaz: https://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Publikace-a-ostatni-vystupy/INFO-CSI-%E2%80%93-

informacni-magazin_09_2023  

 

 

 

https://www.csicr.cz/CSICR/media/Prilohy/2023_p%c5%99%c3%adlohy/Dokumenty/2023_02_zari_INFO_final.pdf
https://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Publikace-a-ostatni-vystupy/INFO-CSI-%E2%80%93-informacni-magazin_09_2023
https://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Publikace-a-ostatni-vystupy/INFO-CSI-%E2%80%93-informacni-magazin_09_2023
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ODBOR ŠKOLSTVÍ A MLÁDEŽE MAGISTRÁTU 

MĚSTA BRNA INFORMUJE 

 

Dietní stravování ve školní jídelně  

V rozpočtu statutárního města Brna na rok 2024, který bude schvalovat Zastupitelstvo města Brna, je 

opětovně navrhována finanční podpora dietního stravování pro školy a školská zařízení zřizovaná 

statutárním městem Brnem a jeho městskými částmi. Příspěvek na dietní stravování bude poskytnut na 

základě žádosti školy nebo školského zařízení podané na OŠML MMB, Dominikánské náměstí 3, 

nejpozději do 30. 11. 2023. Výše příspěvku je závislá na rozsahu poskytovaných služeb a jeho 

poskytnutí schvaluje Zastupitelstvo města Brna. 

 

 

Projekt Místo pro všechny  

Projekt místo pro všechny – budování prostoru pro vzájemné soužití 

(nabídka projektových dní pro ZŠ) 

Projekt je podpořen Norskými fondy a Ministerstvem pro místní rozvoj. Jeho cílem je rozšířit a udržet 

platformu pro kultivovanou diskuzi týkající se tematiky diskriminace a předsudečného jednání 

a přispět tak k jejich předcházení. Součástí tohoto projektu je klíčová aktivita „Domluvíme se“, která 

má pomoci žákům a pedagogům na 2. stupni ZŠ osvojit si prvky nenásilné komunikace, poznávat 

a vyhodnocovat vlastní emoce, přijít na kloub zdrojům konfliktů atd. Školám jsou nabízeny 

individuální konzultace a 18 projektových dní.  

Bližší informace naleznete v přiloženém letáčku tohoto čísla Školního zpravodaje. 

Kontakt:  Sabina Günther, tel. 705 689 878, e-mail: sabina.gunther@mmr.cz  

 

 

Dopravní výchova ve školách  

Odbor dopravy MMB upozorňuje, že už od května 2023 je spuštěna rezervace termínů doplňkové 

výuky dopravní výchovy na https://brnoinmotion.cz/rezervace od září do prosince 2023. Jedná se 

o výuku dopravní výchovy hrazenou statutárním městem Brnem, odborem dopravy Magistrátu města 

Brna, je tedy pro brněnské školy zdarma. 

Pro své žáky si můžete vybrat z následující nabídky: 

• Teoretická dopravní výchova ve školách pro 1. stupeň  

• Teoretická dopravní výchova ve školách pro 2. stupeň (a pro odpovídající ročníky víceletých 

gymnázií) 

• Komentované vycházky  

• Praktická dopravní výchova DDH Komín  

• Praktická dopravní výchova DDH Řečkovice  

Více informací k dopravní výchově odboru dopravy MMB naleznete na stránkách 

https://brnoinmotion.cz/dopravni-vychova/. 

mailto:sabina.gunther@mmr.cz
https://brnoinmotion.cz/rezervace
https://brnoinmotion.cz/dopravni-vychova/#program-dopravni-vyuky
https://brnoinmotion.cz/dopravni-vychova/
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Celoměstská soutěž Empík naděluje 2023  

Městská policie Brno pořádá již 22. ročník celoměstské soutěže Empík naděluje, která je určená všem 

žákům mateřských, základních a speciálních škol v Brně a okolí. Soutěž je zaměřena na výtvarné 

a literární dovednosti žáků (malba, kresba, různé literární žánry). 

Téma soutěže: „Jak strážníci pomáhají opuštěným zvířátkům“ 

Městská policie Brno provozuje již 21 let Útulek pro opuštěná zvířata. 

Další informace naleznete na webových stránkách MP Brno, www.mpb.cz. 

Zahájení soutěže:    6. 10. 2023 

Uzávěrka soutěže:    8. 12. 2023 

Vyhlášení výsledků soutěže:  23. 12. 2023 

Adresa pro doručení soutěžních prací: 

Statutární město Brno – Městská policie Brno, Křenová 4 (recepce) nebo Dopravní hřiště Riviéra 

(recepce), Bauerova 7 

Kategorie:   kategorie A – mateřské školy 

kategorie B – žáci 1. a 2. tříd ZŠ 

kategorie C – žáci 3. až 5. tříd ZŠ 

kategorie D – žáci speciálních škol 

cena ředitele MP Brno 

Kontaktní osoba:  Mgr. Lenka Šmerdová, lenka.smerdova@mpb.cz; tel. 724 558 317 

Více informací naleznete na přiloženém letáčku tohoto čísla Školního zpravodaje. 

 

 

Nabídka vzdělávání NPI Praha  

Národní pedagogický institut České republiky nabízí soubor bezplatných webinářů týkajících 

se vzdělávání žáků s OMJ. Více informací: PŘEHLED WEBINÁŘŮ 

Nabídka je průběžně doplňována a aktualizována, bezplatné konzultace nabízí NPI online i formou 

osobního setkání. V případě zájmu může NPI nabídnout škole i bezplatný seminář na míru z oblasti 

začleňování žáků z Ukrajiny. Realizace po individuální domluvě. 

Bližší informace podá paní Mgr. Margita Veberová, metodik pro vzdělávání, koordinátor pro oblast 

děti/žáci-cizinci, tel. 775 122 522, e-mail: margita.veberova@npi.cz  
 

Pokud jste se nestihli některého z vybraných webinářů zúčastnit, můžete se podívat na záznam. 
PŘEHLED ZÁZNAMŮ 
 

Podrobnosti a bližší údaje zjistíte na odkaze: https://ukrajina.npi.cz/webinare 

 

 

Síť škol Paměti národa  

I v novém školním roce pořádá organizace Post Bellum vzdělávací semináře a workshopy pro učitele 

společenskovědních předmětů ze základních a středních škol. Do konce roku nás v Brně čekají ještě tři 

setkání. Program seminářů přináší témata spadající do oblasti výuky moderních dějin, mediální 

výchovy, rozvoje čtenářské gramotnosti nebo moderních technologií. Na společných seminářích 

a workshopech dáváme i prostor pro vzájemné sdílení zkušeností. Na závěr každého setkání 

diskutujeme o praktickém využití daného tématu přímo ve výuce. Díky spolupráci s organizací 

Gulag.cz se nám pro učitele podařilo uspořádat workshop k tématu sovětských represí a nové výukové 

materiály využívající rozšířenou a virtuální realitu. Těšit se na něj můžete v říjnu. V listopadu u tématu 

moderních technologií zůstaneme. Zaměříme se na to, jak se v digitální době mezi širokou nabídkou 

technologií neztratit a jak ji efektivně a zábavně využít při výuce. Budeme objevovat možnosti umělé 

inteligence, počítačových her a rozšířené reality. Před koncem roku se budeme věnovat hodnocení, 

např. jak využít formativní hodnocení nebo jak (ne)hodnotit výstupy dramatické výchovy. 

http://www.mpb.cz/
javascript:linkTo_UnCryptMailto('nbjmup+mfolb/tnfsepwbAnqc/da');
https://www.npi.cz/index.php?option=com_form2contentsearch&task=search.display&pb=1&moduleid=150&searchformid=1&results=25&f2cs_150_5_1=&f2cs_150_6_1=0_130&f2cs_150_7_1=&f2cs_150_8_1=D%C4%9Bti%2F%C5%BE%C3%A1ci%20cizinci&Itemid=522
mailto:margita.veberova@npi.cz
https://ukrajina.npi.cz/zaznamy-webinaru
https://ukrajina.npi.cz/webinare
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Semináře jsou realizovány v rámci projektu Síť škol Paměti národa – společné vzdělávání 

a networking učitelů podpořené v rámci zahraniční rozvojové spolupráce ČR. Účast na seminářích je 

pro učitele základních a středních škol zdarma.  

Pokud byste se rádi do programu zapojili, kontaktujte regionální koordinátorku projektu Michaelu 

Mrázkovou michaela.mrazkova@postbellum.cz.  

 

 

Prohlídky města pro školy s TIC BRNO  

Pojďte s žáky do terénu! Připraveno je několik prohlídkových okruhů pro žáky základních škol 

i středoškoláky, které rozšíří znalosti a umožní smysluplně strávit některý z volnějších dnů ve škole. 

Komentované prohlídky přinášejí různorodá témata vhodná k doplnění probíraného učiva 

i k poznávání města, jeho osobností, legend či architektury. 

Nově nabízíme cyklus pěti okruhů s názvem Když místa vyprávějí vhodný pro 2. stupeň ZŠ a SŠ. 

Prohlídky reflektují historii, politiku, umění a lifestyle 20. a 21. století v kulisách Brna.  

Pro mladší děti doporučujeme oblíbené klasiky, např. Brněnské pověsti či Detektivní příběh 

ztraceného klíče. Pokud nenajdete, co hledáte, ozvěte se nám. Zkusíme společně najít to nejvhodnější 

řešení dle vašich představ. 

Více zde: www.prohlidkybrnaproskoly.cz 

Kontakt: skolniprohlidky@ticbrno.cz, tel. 773 762 302 
 

Ohnivý kůň a drak ve sklepě pod Novou radnicí 

Máte třídu menších dětí, které mají rády pohádky a příběhy? Chtěli byste dětem ukázat, které pověsti 

jsou pro Brno ikonické? Učíte děti či mladé lidi s OMJ česky a rádi byste jim ukázali Brno z jiné 

perspektivy? Možná je pro vaši skupinu multimediální výstava ve sklepě pod Novou radnicí to pravé! 

Pro koho:  1. stupeň ZŠ 

Kde:   Sklep pod Novou radnicí, Dominikánské náměstí 1, vstup z ulice Panenská 

Více zde:  https://sklepbrno.cz/pro-skoly/ 

Kontakt:  sklepbrno@ticbrno.cz, tel. +420 513 035 040 

 

 

Školní program Zalejme.cz  

Školní program Zalejme.cz je skvělá příležitost pro žáky, kteří se chtějí dozvědět více o vodě a jejím 

významu pro stromy i pro život na Zemi. V rámci programu se mohou zapojit do zajímavých aktivit, 

které jim pomohou pochopit, jak šetřit a sbírat vodu v každodenním životě. Také se naučí, jak sami 

mohou zaléváním zachránit svůj oblíbený strom. Školy, které se projektu zúčastní, se tak mohou 

zasloužit o záchranu stovek stromů a stát se epicentrem, od kterého se péče o stromy šíří dál. 

Program je určen pro všechny ročníky základních škol a je možné jej uvést jak ve školním roce, tak 

také zadat jako prázdninový projekt s vyhodnocením v září. Na ukázku uvedení programu se můžete 

podívat v dokumentu České televize Muž, který zalévá stromy cca od 15. do 20. minuty. Samotný 

program si pak můžete stáhnout na adrese zalejme.cz/skoly. 

 

 

Kroužky v  Zoo Brno 2023/2024 

Zoo Brno nabízí 16 různých kroužků zaměřených nejen na zoologii, ornitologii, entomologii, ale 

například také na vyrábění či malování. Máme poslední volná místa, takže pokud máte zájem, 

neváhejte, máte ještě možnost se přihlásit. Více na: https://is.zoobrno.cz/krouzky/ 

mailto:michaela.mrazkova@postbellum.cz
http://www.prohlidkybrnaproskoly.cz/
mailto:skolniprohlidky@ticbrno.cz
https://sklepbrno.cz/pro-skoly/
mailto:sklepbrno@ticbrno.cz
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1095913550-nedej-se/422235100161009/
https://zalejme.cz/skoly
https://is.zoobrno.cz/krouzky/
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PROJEKTY OP VVV 

 
 

Projekt č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023117, Místní akční plán 
rozvoje vzdělávání ve městě Brně III (MAP III)  

 

Odbor školství a mládeže srdečně zve na webináře a semináře realizované v rámci projektu MAP III 
 

 

E M O Č N Í  P R O J E V Y A Z V L Á D Á N Í  S T R E S O V Ý C H  S I T U A C Í  U  D Ě T Í  

Lektor:   Mgr. Lenka Bínová 

Termín:  23. října 2023 od 16:00 do 19:00 hod.  

ONLINE: MICROSOFT TEAMS 

Účastníci: Pedagogové MŠ 

Registrace:  na webovém rozhraní map3.brno.cz přes přístup „HOST“ (přístup bez hesla) 
 

Webinář je zaměřen na rozmanitost emocionálních projevů, vývoj pocitů a zvládání každodenních 

situací. Náročnost dnešní doby se týká stále většího počtu předškoláků, kteří mají sníženou odolnost 

vůči přiměřené zátěži. 
 

 

R O Z V O J  G R A F O M O T O R I C K Ý C H  A V I Z U O M O TO R I C K Ý C H  D O V E D N O S T Í ,  
O D S T R A N Ě N Í  G R A F O M O TO R I C K Ý C H  O B T Í Ž Í  V  P O Č Á T C Í C H  Š K O L N Í  

D O C H Á Z K Y  

Výukové obtíže vyplývající z oslabení percepčně motorických funkcí, které ovlivňují žáky 

na prvním stupni ZŠ. 
 

Proč přibývá dětí s SPU – dysgrafií? Můžeme preventivně nárůst těchto obtíží u dětí zmírnit? 

 

Lektor:   Mgr. Lenka Bínová 

Termín:  9. listopadu 2023 od 16:00 do 19:00 hod.  

Prezenčně:  školící místnost Podkova, Dominikánské nám. 1 

Účastníci: Pedagogové ZŠ (přípravná třída, 1. až 3. třída) 

Registrace: na webovém rozhraní map3.brno.cz přes přístup „HOST“ (přístup bez hesla) 

Počet míst je omezen, prosím registrujte pouze 1 osobu za školu. 
 

Seminář, který je určen pro pedagogické pracovníky základních škol, je zaměřený na otázky týkající se 

rozvoje hrubé a jemné motoriky v návaznosti na systematický rozvoj grafomotorických dovedností 

a odstranění obtíží spojených se psaním. V celém kurzu prakticky zaměřeném budou účastníkům 

prezentovány jednotlivé metodické postupy v oblasti rozvoje grafomotorických a vizuomotorických 

dovedností a schopností, které jsou nedílnou součástí začátku nácviku psaní a mohou být ještě 

v počátcích školní docházky učitelem podporovány a stimulovány. 

http://map3.brno.cz/
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RŮZNÉ 

 

VZDĚLÁVÁNÍ A NABÍDKY PRO ŠKOLY  
 

MUZEUM MĚSTA BRNA  

Edukační programy pro školy 

Král má tajemství: Program pro MŠ od 4 let 

Bližší informace: Král má tajemství 
 

Umění hravě pro malé i velké: Edukační program v expozicích s názvem Rakouská Morava 

a Od moderny po současnost 

Bližší informace: Umění hravě pro malé i velké 
 

Jsem lesem: Edukační program pro MŠ (od 4 let) a 1. stupeň ZŠ k výstavě Lesem.  

Program lze objednat samostatně i v kombinaci s návazným programem Zoo Brno Stanice zájmových 

činností, p. o. SEV Hlídka. 

Bližší informace: Jsem lesem 
 

Za markraběte Jošta: Edukační program pro 1. stupeň ZŠ (3. – 4. třída) 

Žáci pátrají po tajemné bytosti spojené s postavou Jošta Lucemburského, který pobýval na hradě 

Špilberk. 

Bližší informace: Za markraběte Jošta 
 

Umění hravě pro malé i velké: Program pro 1. stupeň ZŠ 

Pomocí hravých aktivit navazujících na díla vystavená v expozici se děti setkávají s uměním 

19. a 20. století. 

Bližší informace: Umění hravě pro malé i velké 
 

Oživ obraz/dílna animovaného filmu: Program pro 1. a 2. stupeň ZŠ 

Výsledkem tohoto programu jsou krátké animované filmy vytvořené žáky. 

Bližší informace: Oživ obraz / dílna animovaného filmu 
 

Války a malíři:  Edukační program pro žáky 8. a 9. ročníků ZŠ k výstavě Druhá tvář Brna 

Program bude možné objednat od listopadu 2023. 

Bližší informace: Války a malíři 
 

Brněnské osobnosti v hlíně: Program pro 2. stupeň ZŠ k výstavě Františka Navrátila 

Bližší informace: Brněnské osobnosti v hlíně 
 

Barokní lékárna a její tajemství: Program pro 2. stupeň ZŠ k rozšíření stálé expozice Brno na 

Špilberku 

Bližší informace: Barokní lékárna a její tajemství  
 

Výstavy Muzea města Brna 

Poklady špilberské zbrojnice (do 31. 12. 2023) 
 

Sochy na hradě I: 

Výstava soch Jana Hendrycha a jeho absolventů v exteriéru hradu (do 31. 3. 2024) 
 

Druhá tvář Brna 

Brněnští němečtí malíři první poloviny 20. století (listopad 2023 – 29. 2. 2024) 
 

František Navrátil: 5. 10. 2023 – 29. 2. 2024 
 

Lesem 

Les jako inspirace (7. 9. 2023 – 30. 6. 2024) 

https://www.spilberk.cz/kral-ma-tajemstvi/t1277
https://www.spilberk.cz/umeni-hrave-pro-male-i-velke/t1281
https://www.spilberk.cz/jsem-lesem/t1453
https://www.spilberk.cz/za-markrabete-josta/t1275
https://www.spilberk.cz/umeni-hrave-pro-male-i-velke/t1283
https://www.spilberk.cz/oziv-obraz-dilna-animovaneho-filmu/t1279
https://www.spilberk.cz/valky-a-maliri/t1463
https://www.spilberk.cz/brnenske-osobnosti-v-hline/t1464
https://www.spilberk.cz/barokni-lekarna-a-jeji-tajemstvi/t1465
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SOUTĚŽE 
 

MATESO 

Tyršova základní škola, Kuldova 38 zve vaši školu k účasti na 17. ročníku Matematické soutěže 

MATESO pro žáky 5. tříd. 

Školní kolo proběhne na vašich školách v termínu od 16. do 20. 10. 2023, městské kolo se uskuteční 

v úterý 21. 11. 2023 od 13:00 hodin v naší škole, instrukce zašleme s předstihem všem postupujícím. 

Pokud máte zájem o účast vašich žáků v soutěži MATESO, přihlaste se prostřednictvím Google 

dotazníku do 11. 10. 2023.  

Odkaz:   https://forms.gle/x8jV6hBYLXAyJNSi6, nebo na našich webových stránkách 

https://www.zskuldova.cz/verejnost/nase-souteze/mateso/ – soutěž Mateso.  

Přihlášeným školám pak zašleme kompletní balíček se zadáním, řešením i pokyny. Přečtěte si prosím 

tyto pokyny pozorně, v případě dotazů se na nás obraťte. 

Přijetí přihlášky nepotvrzujeme, kontaktujte nás prosím pouze v případě, pokud vám do 16. 10. 2023 

nepřijde mailem zadání. 

Těšíme se na účast vašich žáků i v letošním ročníku, pro vítěze máme opět připraveny pěkné ceny. 

Kontakt:  Mgr. Michaela Jedličková, ředitelka školy, Tyršova základní škola Brno, Kuldova 38,  

545 425 063, mjedlickova@zskuldova.cz 

 

 

ZLATÝ OŘÍŠEK –  JUBILEJNÍ  25 .  ROČNÍK SOUT ĚŽE 
PRO  TALENTOVANÉ DĚTI  

Nadační fond Zlatý oříšek vyhlašuje již 25. ročník soutěže pro talentované děti. Laureátem Zlatého 

oříšku se může stát každý chlapec, dívka nebo kolektiv, pokud v daném roce vykoná nebo vytvoří 

něco mimořádného v jakémkoliv oboru. Soutěž nemá kategorie a dává tak prostor úspěšným dětem 

v oblastech jako je sport, umění, literatura, přírodověda, chovatelství, znalost jazyků apod. 

Z přihlášených dětí pak porota vybere 21 nominovaných kandidátů z celé republiky. Děti a jejich 

rodiny osobně navštíví zástupci soutěže a vytvoří jejich profily. Z nich pak porotci vyberou sedm 

vítězů soutěže. Jejich jména se veřejnost dozví při slavnostním předávání cen na Nový rok v České 

televizi. Dítě může do soutěže přihlásit rodič nebo zákonný zástupce, v případě dětských kolektivů 

trenér nebo učitel. Přihlášku do soutěže včetně podrobných podmínek účasti naleznete na: 

www.zlatyorisek.cz/ceska-republika.  

Uzávěrka přihlášek letošního jubilejního ročníku je 15. října 2023. 

Více informací naleznete na letáčku v přiložených souborech tohoto čísla Školního zpravodaje. 

 

 

ŠKOLENÍ A KURZY 
 

PÁTRÁNÍ  PO INTELEKTU  BUDOUCNOSTI  –  KONFERENCE O AI  

Pátrání po intelektu budoucnosti. Konference o AI, která se bude konat 9. 10. 2023 od 9:00 v aule 

VIM Brno, Hybešova 15, bude unikátní příležitostí nahlédnout pod pokličku umělé inteligenci, která 

se velmi rychle stala součástí života jak žáků, tak učitelů. 

Tato konference je zdarma a je součástí širšího programu Dnů AI. 

Odkaz na přihlašování je: https://vim-jmk.cz/co-delame/vzdelavani/akce/ak07387  

Více informací: https://vim-jmk.cz/clanky/patrani-po-intelektu-budoucnosti-konference-o-ai 

V příloze tohoto čísla Školního zpravodaje naleznete plakátek na tuto konferenci. 

https://forms.gle/x8jV6hBYLXAyJNSi6
https://www.zskuldova.cz/verejnost/nase-souteze/mateso/
mailto:mjedlickova@zskuldova.cz
http://www.zlatyorisek.cz/ceska-republika
https://www.dny-ai.cz/
https://vim-jmk.cz/co-delame/vzdelavani/akce/ak07387
https://vim-jmk.cz/clanky/patrani-po-intelektu-budoucnosti-konference-o-ai
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TÝDNY GLOBÁLNÍHO VZD ĚLÁVÁNÍ  

Letošní ročník Týdnů globálního vzdělávání pořádaný organizacemi sdruženými ve FoRS se 

uskuteční 2. – 25. října 2023. Nabídne akce, které přinesou podněty k aktuálním tématům dneška 

i k potřebě spolupráce, protože Svět se mění, jsme na jedné lodi. 

Těšit se můžete na řadu zajímavých workshopů, panelovou diskuzi a další akce.  

Více informací: https://globalnirozvojovevzdelavani.cz/tyden-grv/  

 

 

NOVÉ ONLINE KURZY PR O CIZ INCE 

Organizace META, o. p. s. a Člověk v tísni připravily kurzy češtiny pro vícejazyčné děti od 5 let, 

rodiče a pedagogy a také pro ukrajinské asistenty a asistentky pedagoga.  

Více informací: https://www.edu.cz/nove-online-kurzy-pro-cizince-kde-se-nauci-cesky/  

 

 

NOVINKY MUZEA MĚSTA BRNA 

Výstava pavilon A – konstrukce/prostor 

Dominantě brněnského výstaviště pavilonu A je věnována výstava, která bude probíhat 

od 28. 9. do 19. 11. 2023 v technickém podlaží vily Tugendhat. Výstava bude přístupná zdarma 

v otevírací době od úterý do neděle s výjimkou plánované pravidelné údržby a kompletního uzavření 

vily od 9. do 16. října 2023. 
 

Středy v muzeu 

Na začátku září 2023 představilo Muzeum města Brna nový projekt STŘEDY V MUZEU, který 

každou středu nabízí zajímavé aktivity pro širokou veřejnost. Od komentovaných prohlídek s autory 

aktuálních výstav, přes doprovodné přednášky k výstavám vedené externími odborníky až po speciální 

prohlídky a přednášky. Součástí tohoto projektu bude přednáška hlavní architektky výstaviště Ing. 

arch. Lenky Štěpánkové 4. října 2023 v 18:00 hod. ve vile Tugendhat. 

 

 

PODZIMNÍ  KURZY PEDAG OGICKÉ FAKULTY MU BR NO 

• Jak zefektivnit svou pedagogickou komunikaci? 

Cílem tohoto kurzu je prohloubit porozumění a aplikaci principů efektivní pedagogické komunikace 

při vedení malých týmů (třídy, kroužku).  

Termín konání: 14. 10. 2023, účast zdarma, uzávěrka přihlášek 5. 10. 2023 

• Jak na výslovnost v hodinách angličtiny: jazykově metodický workshop pro učitele a lektory 

anglického jazyka 

Workshop je určen pro učitele a lektory anglického jazyka na jakékoli úrovni a na jakémkoli typu 

škol. Termín konání: 6. 11. 2023, účast zdarma, uzávěrka přihlášek 30. 10. 2023 

• Geoinformační technologie ve výuce zeměpisu 

Cílem kurzu je prohloubit odbornou kvalifikaci v oblasti geoinformační gramotnosti, která vychází 

z oboru geografie a informatiky.  

Termín konání: 6. 11. 2023, cena 1.200 Kč, uzávěrka přihlášek 23. 10. 2023 

• Terénní výuka pro učitele zeměpisu 

Cílem kurzu je prohloubit odbornou kvalifikaci v oblasti terénní výuky, která je nedílnou součástí 

školního kurikula. V řadě škol se ji ale z různých důvodů nedaří v dostatečné míře začleňovat do 

výuky. Termín konání: 10. 11. 2023, cena 1.200 Kč, uzávěrka přihlášek 27. 10. 2023 

https://globalnirozvojovevzdelavani.cz/tyden-grv/
https://www.edu.cz/nove-online-kurzy-pro-cizince-kde-se-nauci-cesky/
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• Blokové programování a robotické pomůcky ve výuce 

Náplní kurzu jsou základy blokově orientovaného programování v prostředí Scratch a představení 

dalších vhodných programovacích prostředí pro využití ve vzdělávání na ZŠ. 

Termín konání: 15. 11. 2023, účast zdarma, uzávěrka přihlášek 7. 11. 2023 

• Od učebnice k umělé inteligenci ve výuce: média ve vzdělávání na ZŠ a SŠ 

Cílem kurzu je zvýšit citlivost k mediálním sdělením všeho typu a podpořit kompetence k práci 

s různými typy médií v rámci vlastní výuky.  

Termín konání: 28. 11. 2023, účast zdarma, uzávěrka přihlášek 21. 11. 2023 

Podrobnější informace o uvedených kurzech naleznete na tomto odkaze: 

https://www.ped.muni.cz/czv/nabidka-kurzu/podzim-2023 

 

 

KOMENSKÉHO ŠTĚSTÍ  NÁ RODA 

Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského (NPMK) vydává Komenského dílo 

Štěstí národa (Gentis Felicitas). Více informací: https://www.npmk.cz/pro-media/tiskove-

zpravy/vydavame-komenskeho-stesti-naroda-limitovana-edice-nyni-v-prodeji  

 

 

HYGIENICKÉ MINIMUM  

Seminář k získání znalostí nutných k ochraně veřejného zdraví – zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně 

veřejného zdraví a o změnách některých souvisejících zákonů, v platném znění, §19/odst. 2., například 

Alergeny v praxi a další doporučení.  

Seminář povede odborný pracovník oddělení hygieny výživy. 

Součástí je test a účastníci obdrží osvědčení o absolvování semináře. 

Termín: 11. 1. 2024 (středa) 15:00–20:00 hod. 

Cena:   690 Kč splatná na fakturu. Fakturační údaje uveďte prosím při přihlášení. 14 dní před 

zahájením vám na základě dodaných fakturačních údajů zašleme fakturu. Maximální počet je 

15 účastníků.  

Místo konání: NcM gastro academy, Antonína Macka 2, 612 00 Brno 

Přihlášky přes naše webové rozhraní:  

https://www.ncm.cz/seminar.php?id=hygienicke-minimum  

Kontakt: Bc. Dita Ochmannová, tel. 606 503 081 

https://www.ped.muni.cz/czv/nabidka-kurzu/podzim-2023
https://www.npmk.cz/pro-media/tiskove-zpravy/vydavame-komenskeho-stesti-naroda-limitovana-edice-nyni-v-prodeji
https://www.npmk.cz/pro-media/tiskove-zpravy/vydavame-komenskeho-stesti-naroda-limitovana-edice-nyni-v-prodeji
https://www.ncm.cz/seminar.php?id=hygienicke-minimum
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KURZ PŘÍPRAVA TEPLÝC H POKRMŮ  

Přípravný letní kurz k vykonání profesní zkoušky 

Termín konání:  14. – 16. 8. 2024  8:00 – 16:00 (ST – PÁ) teorie 

   20. – 22. 8. 2024  8:00 – 16:00 (ÚT – ČT) odborný výcvik  

31. 8. 2024    závěrečná zkouška 

Dle novely zákona č. 179/2006 Sb. je možné na základě tří profesních kvalifikací (kuchař/kuchařka 

teplých pokrmů, kuchař/kuchařka minutkové kuchyně, kuchař/kuchařka studené kuchyně) a úspěšného 

složení kvalifikačních zkoušek před autorizovanou osobou získat úplnou profesní kvalifikaci 

KUCHAŘ a po zkoušce na stanovené škole i výuční list. Případně si lze zažádat o živnostenský list na 

hostinskou činnost. 

Místo konání kurzu: vzdělávací středisko NcM, Antonína Macka 2, 612 00 Brno 

Kurzovné: 11.800 Kč, (počet účastníků omezen) 

Kontakt: NcM gastro academy, Antonína Macka 2, 612 00, e-mail dita@ncm.cz, www.ncm.cz, 

 

 

 

ŠKOLY ŠKOLÁM 
 

NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ  

Školní jídelna Laštůvkova 77, 635 00 Brno, příspěvková organizace  

hledá od ledna 2024 stravenkovou referentku, znalost programu VIS výhodou.  

Kontakt:        tel. 604 733 594, 546 224 877 

 

 

PODZIMNÍ  JARMARK NA OSMECU 

Ve čtvrtek 14. 9. 2023 odpoledne jsme se již pošesté sešli v parku před naší školou na náměstí 28. října 

a užili si Podzimní jarmark. Jako vždy se do plnění úkolů na stanovištích se sportovními 

i vědomostními úkoly zapojili současní i bývalí žáci školy, jejich rodiny a děti z okolí se svými rodiči.  

Přes velké obavy, zda počasí akci konanou venku nezhatí, se nakonec vše vydařilo a sluníčko doplnilo 

zajímavý doprovodný program. Během odpoledne jsme si mohli poslechnout různá hudební vystoupení 

– zpěv písničkáře s kytarou a ukázku vystoupení smyčcového orchestru z projektu OnStage, který na 

naší škole působí, viděli jsme taneční pásmo a ukázku žonglování.  

Úspěšní řešitelé úkolů z jednotlivých stanovišť získávali do kartiček razítka, která pak vyměnili za 

drobné dárky a sladkosti. 

Moc nás potěšila návštěva náměstka primátorky Mgr. Jaroslava Suchého a JUDr. Ireny Matonohové, 

členky RMB. 

Díky krásnému počasí, zajímavému programu a milým hostům se odpoledne velmi vydařilo. 

Všichni se už těšíme na další akce školy. 

Mgr. Ludmila Altmanová, ZŠ a MŠ nám. 28. října 

mailto:dita@ncm.cz
http://www.ncm.cz/
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